MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E INOVAÇÃO
Campus Ministro Petrônio Portella – Bairro Ininga

CEP 64049-550 – Teresina/PI – Fone (86) 3215-5560 / E-mail: propesqi@ufpi.edu.br

EDITAL INTERNO PARA A SELEÇÃO DE PROJETOS REFERENTES À CHAMADA

PÚBLICA MCTI/FINEP/FNDCT/IDENTIDADE BRASIL - RECUPERAÇÃO E
PRESERVAÇÃO DE ACERVOS 2025

RESULTADO FINAL

A Pró-Reitoria de Pesquisa e Inovação (PROPESQI), por meio da Coordenadoria de Infraestrutura

de Pesquisa, da Universidade Federal do Piauí (UFPI) torna público o resultado final do EDITAL

INTERNO PARA A SELEÇÃO DE PROJETOS REFERENTES À CHAMADA PÚBLICA

MCTI/FINEP/FNDCT/IDENTIDADE BRASIL - RECUPERAÇÃO E PRESERVAÇÃO DE

ACERVOS 2025.

Grupo Temático 1 - ACERVOS CIENTÍFICOS

Título do Subprojeto Nota

ACERVOS CIENTÍFICOS UFPI 2025 (Teresina, Picos e Floriano) 4,69

FAM-PACT UFPI - Física, Astronomia e Matemática: Preservação, Acessibilidade e Ciência
Transformadora no Piauí 3,98

CEVG-3D - Do Físico ao Virtual: Consolidação Infraestrutural e Implementação do Acervo
Digital 3D da Coleção Entomológica do Vale do Gurguéia

3,42

Grupo Temático 2 - ACERVOS HISTÓRICOS E CULTURAIS

Título do Subprojeto Nota

CGD-NAP/MAP - Curadoria, Gestão e Divulgação dos Acervos Culturais e Paleontológicos
do NAP e do MAP

4,63

PRPPDAD - Projeto Resgate - Piauí: preservação, digitalização e difusão de acervos
documentais

4,19

Teresina, 12 de janeiro de 2026.

Prof. Dr. Rodrigo de Melo Souza Veras
Pró-reitor de Pesquisa e Inovação/PROPESQI

Profª Drª Maria Regiane Araujo Soares
Coordenadora de Infraestrutura de
Pesquisa em exercício/PROPESQI

mailto:propesqi@ufpi.edu.br

		2026-01-12T11:42:47-0300

		2026-01-12T14:04:23-0300